
ORIGINALE

COMUNE DI CASTEL D’AZZANO
Provincia di Verona

N. 1 Reg. Delib. 24-03-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:ADDIZIONALE IRPEF. DETERMINAZIONE ALIQUOTE ANNO 2022.

L'anno  duemilaventidue addì  ventiquattro del mese di marzo alle ore 20:00 nella sala delle
adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Ordinaria Pubblica di Prima
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE:

PANUCCIO ANTONELLO Presente
LIUZZI DONATO MASSIMILIANO Presente
GASPARINI MONICA Presente
COMPER ALBERTO Presente
GUADAGNINI ELENA Presente
BASALICO VALERIO Presente
DOLCI ERICA Presente
PASQUETTO CLAUDIO Presente
CORRADI ALESSANDRO Presente
BRONZATI EMANUELA Presente
GIAROLA MICHELE Presente
CANTON CALISTO Presente
CALDANA PINO Presente
MORANDINI VERONICA Assente
FALZI SERGIO Presente
TESTINI ALESSANDRO Presente
BRAGGIO MIRIAM Presente

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Votano Eleonora. Constatato legale il numero
degli intervenuti, il Dott. PANUCCIO ANTONELLO, SINDACO, assume la presidenza, dichiara
aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato:

 il Decreto legislativo n. 360/1998 relativo all’istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, a-
norma dell’art. 48, comma 10, della L. 27/12/1997, n. 449, come modificato dall’art. 1, comma 10,
della L. 16/06/1998 n. 191;

l’articolo 1, commi da 142 e 144, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (legge finanziaria per-
l’anno 2007) pubblicata sulla G.U. n. 299 del 27 dicembre 2006 in tema di addizionale Comunale
all’IRPEF;

Atteso:

che ai sensi della citata norma i Comuni con regolamento adottato ai sensi dello articolo 52 del D.-
Lgs. n. 446/97 possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione dell’addizionale
di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto 31 maggio 2002
dal Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002;

che l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico;-

che ai sensi delle disposizioni di legge citate la variazione dell’aliquota di compartecipazione-
dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali, come previsto dal
comma 142 lett. a);

Visto il comma 169 dell’art. 1 della L. n. 296/2006 (Legge finanziaria per l’anno 2007) che stabilisce
la possibilità per gli enti Locali di deliberare le tariffe e le aliquote dei tributi di loro competenza entro
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, con effetto dal 1° gennaio
dell’anno di riferimento;

Visto il Decreto Milleproroghe, con il quale viene differito il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione degli enti locali al 31/05/2022;

Visto altresì, l’art. 14, comma 8, primo periodo, del D. Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 “disposizioni in
materia di federalismo fiscale municipale”, come modificato dall’art. 4 comma 1 del D.L. n. 16/2012,
convertito nella L. n. 44/2012, il quale prevede che a decorrere dall’anno 2011, le delibere di
variazione dell’addizionale comunale all’IRPEF hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di
pubblicazione sul sito informatico di cui all’art. 1 comma 3 del decreto legislativo n. 360/1998 a
condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 20 dicembre dell’anno a cui la delibera si riferisce;

Richiamata la riforma fiscale relativa all’IRPEF introdotta con la legge di Bilancio riferita al 2022 n.
234 del 30/12/2021;

Richiamate le disposizioni di cui:
al D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 46;

- al D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360;
- al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- al Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 39 del 30/11/2017; esecutiva;
-



al Regolamento generale delle entrate comunali approvato con deliberazione di C.C. n.27 del
- 23/03/99 e modificato con deliberazione di C.C. n. 14 del 18/06/2020;

DELIBERA

per quanto in premessa indicato, di confermare per l’anno 2022 l’aliquota dell’addizionale1.
comunale all’IRPEF allo 0,8% (zero virgola otto percento);

di dare atto che il vigente Regolamento per l’addizionale comunale all’IRPEF è già stato2.
approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 16/03/2007, compatibilmente con la nuova riforma
fiscale introdotta con legge di Bilancio 2022 n. 234 del 30/12/2021;

di dare atto altresì che le entrate derivanti dal presente provvedimento sono previste nel bilancio3.
2022;

di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, ai4.
sensi dell'art. 1, comma 3, del D. Lgs. n. 360/98, come modificato dall'art. 11, comma 1, della
L. 18 ottobre 2001 n. 383 e successive modificazioni, e secondo le modalità previste dal
Decreto Milleproroghe del 31 maggio 2002;

di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi5.
dell’articolo 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011, entro 30 giorni dalla data in cui è divenuta
esecutiva, e comunque entro 30 gg. dall’approvazione del bilancio di previsione per la
pubblicazione sul proprio sito informatico che sostituisce l’avviso in Gazzetta ufficiale di cui
all’art. 52- comma 2 terzo periodo del D. Lgs. n. 446/1997;

di comunicare il presente provvedimento agli uffici di Ragioneria, Tributi, Personale e6.
Segreteria per gli adempimenti conseguenti.

Il Proponente – Consigliere delegato

Canton Calisto



Il segretario procede con l’appello nominale. Presenti n. 16 consiglieri, assenti n. 1 (Veronica Morandini).

Subito dopo l’appello il Sindaco indica quali scrutatori i consiglieri Michele Giarola e Miriam Braggio.
Introduce brevemente l’argomento e cede la parola al consigliere Calisto Canton per l’esposizione.

Al termine dell’esposizione si registrano i seguenti interventi:

Il Consigliere Caldana dichiara che, visto il periodo di crisi, si sarebbe aspettato un piccolo sforzo da parte
dell’amministrazione, una leggera riduzione dell’imposta.

Al termine della discussione, si passa subito alla votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "ADDIZIONALE IRPEF. DETERMINAZIONE
ALIQUOTE ANNO 2022";

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono idonei a
determinare l'emanazione di siffatto provvedimento;

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di
approvazione;

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Presenti 16 (sedici) Consiglieri comunali:

Favorevoli 12 (dodici) Consiglieri, astenuti 4 (Caldana, Falzi, Testini, Baggio), contrari nessuno.

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto "ADDIZIONALE IRPEF. DETERMINAZIONE
ALIQUOTE ANNO 2022" che, in originale al presente verbale, si allega (sub-1) per formarne parte integrante e
sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

A questo punto, viene richiesta al Consiglio Comunale la votazione sulla immediata eseguibilità:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata e autonoma votazione per l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art 134 comma Dlgs 267/2000:

Presenti 16 (sedici) Consiglieri comunali:

Favorevoli 12 (dodici) Consiglieri, astenuti 4 (Caldana, Falzi, Testini, Baggio), contrari nessuno.

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

*******



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ADDIZIONALE IRPEF. DETERMINAZIONE ALIQUOTE ANNO 2022.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio interessato
esprime parere tecnico Favorevole* ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

*per la motivazione indicata con nota:

Castel d’Azzano 08-03-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Venturi Federica



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ADDIZIONALE IRPEF. DETERMINAZIONE ALIQUOTE ANNO 2022.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria esprime parere
contabile Favorevole* tenuto conto della copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del comma 1
dell’art. 49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

*per la motivazione indicata con nota:

Castel d’Azzano 08-03-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Venturi Federica



Oggetto:ADDIZIONALE IRPEF. DETERMINAZIONE ALIQUOTE ANNO 2022.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
 PANUCCIO ANTONELLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL SEGRETARIO
 Votano Eleonora

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


